VERS. 4. *Illuc enim ascenderunt tribus, etc.* Prophetat de tribubus, quæ ascensuræ erant ad virtutem et cognitionem Dei. Omnes enim tribus virtutis et cognitionis Dei participes factæ sunt.

VERS. 5. *Quia illic sederunt sedes, etc.* De hisce sedibus etiam in Evangelio <sup>58</sup> dictum est : « Seditis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. » De iis quæ Jerosolymis erant sedibus Jeremias sic ait <sup>59</sup> : « Et dixit Dominus ad me : A facie Aquilonis exardescunt mala super omnes habitatores terræ : quia ecce ego convoco omnia regna terræ ab Aquilone, ait Dominus. Et venient, et ponent unusquisque solium suum super vestibula portarum Jerusalem, et super omnes muros qui in circuitu ejus, et super universas urbes Judæ. Et loquar ad eos cum judicio de omni malitia eorum, quomodo dereliquerunt me, et sacrificaverunt diis alienis, et adoraverunt opera manuum suarum. »

#### PSALMUS CXXII.

VERS. 1. *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis, etc.* Deus in corporeis cælis habitat : tanquam opifex per multiplicem suam sapientiam ; in spiritalibus vero tanquam justitia per cognitionem et sapientiam.

VERS. 2. *Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum ; sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ : ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri, etc.* Servi dominorum Patris et Filii sunt spiritus et corpus ; ancilla vero dominæ Spiritus sancti est anima. Hæc autem tria Dominus Deus noster est, siquidem tres unum sunt. Oculi igitur servorum in manus dominorum respiciunt, dum per manus annuentes præcipiunt. **622** Vel manus dominorum Patris ac Filii sunt utriusque angeli ; dominæ vero sancti Spiritus sunt propriæ ejus virtutes.

*Ejusdem.* Eorum quidem qui habent spiritum servitutis in timore, oculi sunt ad manus dominorum et ad manus dominæ ; illius autem qui spiritum habet adoptionis filiorum, oculi sunt ad Dominum Deum.

VERS. 3. *Quia multum repleti sumus despectione, etc.* Symmachus sic vertit : « Quia multa satiati sumus despectione. »

(58) Δούλοι κυριῶν, etc. Catena Corderii.

(59) Τῶν μὲν ἐχόντων, etc. Eadem.

(60) Σύμμαχος, etc. Schedæ Grabii.

*Ejusdem.* « Contemptibilia mundi elegit Deus <sup>90</sup>. » A Idcirco oportet contemptos sedere in Ecclesia. Atque hoc est quod contemptis solatio esse possit.

**VERS. 4.** *Multum repleta est anima nostra, opprobrium abundantibus et despectio superbis,* etc. Ecce hi peccatores et abundantes. *Symmachus* vero sic : « Multis satiata est anima nostra, obloquentibus abundantibus, et desipientibus superbis. » *Aquila* autem : « Multum repleta est anima nostra subannatione exprobrantium, despectione superbiorum. »

### PSALMUS CXXIII.

**VERS. 1.** *Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel,* etc. Verisimile est quempiam sacerdotum in aliquo graduum consistentem populo mane ad templum venienti aliquid ejusmodi dixisse : « Dicat nunc Israel : Nisi quia Dominus erat in nobis ; » deinde *Isaaclem* id quod ei præceptum erat faciendo incœpisse quidem ab iis verbis, « Dominus erat in nobis ; » subjunxisse autem reliqua psalmi. Cæterum illud, « Nisi quia Dominus erat in nobis, » non quis dicat, sed verus *Israel*, cui Dominus est dicenti : « Nobis unus est Dominus *Jesus Christus*, per quem omnia, et nos per ipsum <sup>91</sup> : » quod et *Paulus* dicit <sup>92</sup> : « Nam et ego *Israelita* sum. » Item illud <sup>93</sup> : « *Israelitæ* sunt, et ego. » Itaque verisimile est hunc psalmum a populo recitari solitum ex præcepto sacerdotis ; si quando populus in bello periclitatus fuisset, vel ex aliquibus gentium insidiis servatus esset, hostibus devictis : præsertim si admirabili quadam celebritate fortiter præliati victores rediissent. Dicat autem *Israel* etiam illud : « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, » ut in psalmo cxxviii dicitur.

**VERS. 3.** *Forte vivos deglutissent nos,* etc. Proditorem *Judam* vivum deglutierunt. Habuit enim, antequam traderet, vitam quæ dixit : « Ego sum vita <sup>94</sup>. » Eos autem qui ab initio malitiæ innutriti sunt, vivos deglutiant.

**823** **VERS. 4.** *Forsitan aqua absorbuisset nos,* etc. Aquam figurate dicit tentationes quæ animam demergunt. Ipsæ autem tentationes etiam cogitationes vocantur.

**VERS. 5.** *Torrentem pertransiit anima nostra,* etc. Torrentem iterum vocat cogitationes, quod non perdurent, sed confestim in mentem insiliant, et rursus arescant.

*Ejusdem.* « Et factum est verbum Domini ad *Eliam* : Vade hinc ad orientem, et abscondere in torrente *Chorrath*, qui est super faciem *Jordanis*. Et erit, de torrente bibes aquam, et corvis mandabo nutrire te illic. Et fecit *Elias* juxta verbum

<sup>90</sup> I Cor. i, 28. <sup>91</sup> I Cor. viii, 6. <sup>92</sup> Rom. xi, 4.

(61) *Τὰ ἐξουδενωμένα,* etc. *Catena Corderii.*

(62) *Ἰδοὺ οὗτοι,* etc. *Schedæ Græbii.*

(63) *Εἰκὸς τῶν,* etc. *Catena Corderii.*

(64) *Τὴν προδότην,* etc. *Schedæ Græbii.*

*Τοῦ αὐτοῦ.* « *Τὰ ἐξουδενωμένα* (61) τοῦ κόσμου ἐξελέξατο ὁ Θεός » εἰδὲ δεῖ τοὺς ἐξουδενωμένους καθίζεῖν ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ. Καὶ ἔστι τοῦτο δυνάμενον παραμυθήσασθαι ἐξουδενωμένους.

*Ἐπὶ πλεῖον ἐπλήσθη ἡ ψυχὴ ἡμῶν · τὸ δρενδος τοῖς εὐθηνούσι καὶ ἡ ἐξουδένωσις τοῖς ὑπερηφάνοις,* κ. τ. ἐ. Ἰδοὺ οὗτοι (62) ἁμαρτωλοὶ καὶ εὐθηνούντες. Ὁ δὲ Σύμμαχος οὕτως : « Πολλῶν ἐχορτάσθη ἡ ψυχὴ ἡμῶν, ἐπιλαλούντων τῶν εὐθηνούτων, καὶ ἐξουτελιζόντων τῶν ὑπερηφάνων. » Ἀκούσας · « Πολλὰ ἐνεπλήσθη ἡ ψυχὴ ἡμῶν τοῦ μυχθισμού τῶν ὀνειδιζόντων, τοῦ ἐξουθενισμού τῶν ὑπερηφάνων. »